
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33490 Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 660 DE 25 de Outubro de 2017.
Objetivo: Participar da reunião técnica no DDASS/SESPA 
referente aos hospitais contratualizados Dr. Afonso Rodrigues e 
Julia Sefer.
Período da viagem: 26/10/2017.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Igarapé Miri e Abaetetuba 
– PA
Servidores:
Sonia Taborda Felgueiras/ Mat.54190769-1/ Assist. Social
Isabel Paulino Esteves dos Santos/ Mat.54190142-1/ Psicóloga
Maria Helena Ferreira Vasconcelos/ Mat.575390-2/Enfermeiro
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos

Protocolo: 243449

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 4º
Contrato: 01/2013
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato nº 01/2013 - 7ºCRS/SESPA por 
mais 12 (doze) meses.
Data Assinatura: 30/10/2017.
Vigência: 30/10/2017 a 30/10/2018.
Valor estimado: R$ 91.417,56
Orçamento: Programa de Trabalho/ Natureza de Despesa/ Fonte 
de Recurso  904534        339036         0103000000
Contratado(s):
Nome: RUY DENIZ RANDEL
Endereço: Rua de Óbidos, 590, Cidade Velha.
CEP. 66020-448 - Belém/PA
Telefone: 91-99100-9646
Ordenador: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 243437

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Portaria nº 328/2017-8ºCRS/SESPA                          
Breves (PA), 31/10/2017.

A Diretora do 8º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pela portaria nº 763/2017-
CCG de 02 DE JUNHO DE 2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.388 DE 05 DE JUNHO DE 2017.
Conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da 
Constituição Estadual e considerando as exigências da Lei Federal 
nº 10.520/2002, da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto nº 
5.450/2005 e de Decreto Estadual nº 2069/2006.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, como pregoeiro, o servidor JOSÉ MARIA FERREIRA 
SERRÃO, para realização dos procedimentos licitatórios pelo de 
01 ano.
II – Designar os servidores, MANOEL ANTONIO GOMES SANCHES 
e RODRIGO RICARDO DA SILVA PEREIRA, para compor a 
equipe de apoio aos procedimentos do Pregão Eletrônico nº 
003/2017/8ºCRS/SESPA, referente ao Processo nº 2017/468315, 
conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Erika Barros Alves Cordeiro
Diretora do 8º CRS/SESPA-Breves

Protocolo: 243517

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 291 de 29 de Setembro de 2017/ Publicado 
no Diário Ofi cial n° 33.474 de 06 de Outubro de 2017
Protocolo 234668

Servidor (a):
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
Irnando Siqueira da Trindade
Onde se lê
Período: 24/10/2017 a 27/10/2017 / Nº de Diária: 3,5 (três 
diárias e meia)
Leia-se
Período: 12/11/2017 a 15/11/2017 / Nº de Diária: 3,5 (três 
diárias e meia)
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 243614

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 328 de 20 de Outubro de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar assessoria técnica através de Ofi cina sobre 
noções básicas sobre leishmanioses tegumentar e visceral, 
agregada à supervisão laboratorial direta, com atualizações 
direcionadas a equipe de saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Prainha/ PA – Brasil
Período: 06/11/2017 a 10/11/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
Elizângela de Sousa Gonçalves Leal
CPF: 636.456.702-97
Matrícula: 57207345/1
Cargo: Agente de Endemias
João Pereira Monteiro
CPF: 158.880.532-87
Matrícula: 0504472
Cargo: Agente de Saúde
Darclei Souza de Queiroz
CPF: 738.179.532-91
Matrícula: 59011821
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 243565
Portaria Nº 330 de 24 de Setembro de 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar juntamente com a Equipe Estadual atividades 
de supervisão e monitoramento das ações do Programa de 
Controle de tracoma.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/ PA – Brasil
Período: 13/11/2017 a 13/11/2017 / N° de Diária: 0,5 (meia 
diária)
Servidor:
Alberto Soares da Silva
CPF: 267.477.232-87
Matrícula: 0478194
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 243569
Portaria Nº 329 de 24 de Setembro de 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar juntamente com a Equipe Estadual atividades 
de supervisão e monitoramento das ações do Programa de 
Controle de tracoma.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre/ PA – Brasil
Período: 07/11/2017 a 08/11/2017 / N° de Diária: 1,5 (uma 
diária e meia)
Servidor:
Alberto Soares da Silva
CPF: 267.477.232-87
Matrícula: 0478194
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 243564
Portaria Nº 327 de 20 de Outubro de 2017

Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Participar do 9º Laboratório de Inovação em 
Planejamento, Gestão, Avaliação e Regulação de Politicas, 
Sistemas, redes e Serviços de Saúde.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Belém / PA – Brasil
Período: 25/10/2017 a 27/10/2017 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meia)

Servidor (a):
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
CPF: 232.878.292-20
Matrícula: 541900191
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 243567

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 018 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 296/2017-
CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 117/2017- DOCA 9º CRS.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria nº 065 de 11 de 
Setembro de 2017, publicada no DOE nº. 33.459 de 15/09/2017, 
protocolo n° 226725, em nome do servidor (a) Jorge Eymar de 
Matos Silva, que designou a responder pela Direção do 9º Centro 
Regional de Saúde/ SESPA, sem ônus, durante o impedimento 
do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
9° CRS/SESPA, 31 de Outubro de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 243616

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0526/2017, de 30/10/2017 11:30:42
Portaria coletiva
Objetivo: Realizar Monitoramento Rápido de Cobertura Vacinal 
(MRC).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo e Medicilândia
Servidor: 5936785/1 / ELISANGELA SOUZA NOGUEIRA 
(Enfermeiro) / 4,5 diárias (completa) de 27/11/2017 a 
01/12/2017
Servidor: 57224801/1 / GERALDA PEREIRA DE SOUSA DOS 
SANTOS (TEC. DE ENFERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 
27/11/2017 a 01/12/2017
Servidor: 57224794/1 / FRANCISCA ROSALIA FARIAS FERREIRA 
(TEC. DE ENFERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 27/11/2017 
a 01/12/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 243866
Portaria n° 0527/2017, de 30/10/2017 11:35:44
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura com técnicos para realizar 
Monitoramento Rápido de Cobertura Vacinal (MRC).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo e Medicilândia
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO 
(Motorista) / 4,5 diárias (completa) de 27/11/2017 a 01/12/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 243869
Portaria n° 0529/2017, de 30/10/2017 13:26:36
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Monitoramento Rápido de Cobertura Vacinal 
(MRC).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitoria do Xingu e Senador
Servidor: 57224801/1 / GERALDA PEREIRA DE SOUSA DOS 
SANTOS (TEC. DE ENFERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 
11/12/2017 a 15/12/2017
Servidor: 5936785/1 / ELISANGELA SOUZA NOGUEIRA 
(Enfermeiro) / 4,5 diárias (completa) de 11/12/2017 a 
15/12/2017
Servidor: 57224794/1 / FRANCISCA ROSALIA FARIAS FERREIRA 
(TEC. DE ENFERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 11/12/2017 
a 15/12/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 243880


